
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 789  del 29/11/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

MANUTENZIONI– SERVIZIO PER INCARICO PROFESSIONALE DI 
RESPONSABILE   D’ESERCIZIO PER N.2  ASCENSORI ADIBITI 
AD USO PUBBLICO, INSTALLATI ALL’INTERNO DELLA 
STAZIONE FERROVIARIA DEL COMUNE DI CERTALDO, PER 
IL BIENNIO 2018-2019, TRAMITE SISTEMA TELEMATICO 
DELLA  REGIONE TOSCANA START - IMPEGNO DI SPESA DI 
€ 6.090,24, ONERI FISCALI COMPRESI  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA AL PROFESSIONISTA ING. LUCA SANI DELLO 
STUDIO TECNICO ING. LUCA SANI CON SEDE IN FIRENZE.
CODICE CIG  Z00201768B

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
 Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di  
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
            Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
            Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il  P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che ai sensi dell’art.  3 del D.M 09/03/2015 “Disposizioni relative all’esercizio 
degli  ascensori  in servizio  pubblico destinati  al  trasporto di  persone”,  ai  fini  della  sicurezza  e 
regolarità di esercizio, agli ascensori in servizio pubblico deve essere nominato  un “responsabile di 
esercizio” i cui requisiti , funzioni ed obblighi sono stabilitI dal D.M. 18/02/2011 “Disposizioni per 
i direttori ed i responsabili dell’esercizio e relativi sostituti e per gli assistenti tecnici preposti ai 
servizi  di  pubblico  trasporto,  effettuato  mediante  impianti  funicolari  aerei  e  terrestri,  ascensori 



verticali  ed  inclinati,  scale  mobili,  marciapiedi  mobili,  montascale,  piattaforme  elevatrici  ed 
impianti assimilabili”;

Considerato che pertanto occorre conferire l’incarico di responsabile di esercizio ai sensi del 
soprainicato  D.M,  relativamente  a  due  ascensori  ad  uso  pubblico  installati  presso  la  stazione 
ferroviaria di Certaldo per il periodo di anni 2 (due), ovvero dal 01/01/2018 al 31/12/2019;

Constatato che, a seguito di verifica, alla data odierna non sono risultate convenzioni  attive  
sulla  Concessoinaria  Servizi  Informatici  Pubblici  (CONSIP)  né  nel  Mercato  Elettronico  per  le 
Pubbliche Amministrazioni(MePA) aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o   
comparabili con quelle relative  alla presente procedura di affidamento;

 
Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MEPA e preso 

atto  che  la  professionalità  richiesta  dal  DM  9/03/2015  e  le  cui  caratterische  obbligatorie  sono   
individuate  dal  DM  18/02/2011,  non  è  presente  né  all’interrno  dell’ente  ,  né  nell’elenco  dei 
professionisti  ai sensi art. 91, c.2 del D.Lgs. 163/2006, di cui è in possesso l’ Amministrazione;

Tenuto conto  che l’art.37 comma 1 del Dlgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti non 
in possesso delle qualificazioni di cui all’art.38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione  di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumento di acquisto e di negoziazione, anche telematici;

            L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 
14/2014 ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START e 
pertanto  si  è  ritenuto  opportuno  ricorrere  mediante  il  suddetto  Sistema  Telematico  START  
procedura comparativa ID 4120 del 29/9/2017, con scadenza alle ore 12:00 del 17/10//2017 per 
l’affidamento di cui in oggetto;

            A tal  proposito  mediante il  suddetto Sistema Telematico START, tramite procedura 
concorrenziale, da aggiudicarsi  con il criterio prezzo più basso  , sono stati invitati a presentare offerta  
n.  3  professionisti  iscritta  a  START  ed  in  possesso  degli  specifici  requisiti  e  di  patentino  per  
l’espletamento della funzione di Responsabile dell’ Esercizio rilasciato dall’U.ST.I.F  e precisamente  

1.      Ing Alessandro Boschi – Via Sardegna n.3/E -50145 Firenze;
2.      Pietro Fabiani – Via della Costituzione 9 -50021 Barberino Val d’Elsa (Fi);
3.      Studio Tecnico Ing. Luca Sani – Via Santa Reparata n.40 -50129 Firenze;
Alla scadenza prevista hanno presentato offerta   i  seguenti professionisti:              

1.         Ing Alessandro Boschi – Via Sardegna n.3/E -50145 Firenze;
2.         Studio Tecnico Ing. Luca Sani – Via Santa Reparata n.40 -50129 Firenze).   
 
A seguito dell’ esame della documentazione e delle   offerte presentate, in base al criterio del 

prezzo  più  basso  è  risultata  come migliore  per  l’Amministrazione  Comunale    l'offerta  rimessa  dal 
professionista  Ing.  Luca  Sani  dello  Studio  Tecnico  Ing.  Luca Sani  con  sede in  Firenze,  Via  Santa 
Reparata n.40 p.iva 04077770487,  per un importo di €.4.800,00 al netto di IVA e oneri fiscali.

Vista la comunicazione del 16/11/2017 riferimento ns prot .n.23777 con la quale il Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  USTIF  di  Firenze  ha  rilasciato  il  necessario  Nulla  Osta  per 
l’incarico di Responsabile di Esercizio all’Ing. Luca Sani, per gli ascensori presso la stazione ferroviaria  
 di Certaldo; 
            Vista la dichiarazione dell’Inarcassa del 26/10/2017 rif. ns. Prot n. 22352  in merito alla 
regolarità  contributiva  dell’interessato,  nonchè  la  dichiarazione  per  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, presentata dallo stesso ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 ( riferimento  ns prot 
17902 del 3/10/2015);
            
            Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di 
quanto sopra esposto, il sottoscritto P.O. Settore Manutenzioni:
 



DETERMINA
1)         Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati richiesti e firmati digitalmente dal 

professionista  aggiudicatario  mediante  procedura  telematica  della  Regione  Toscana  START 
Codice CIG:  Z00201768B

2)         Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, al professionista Ing. Luca Sani dello Studio 
Tecnico Ing. Luca Sani con sede in Firenze, Via Santa Reparata n.40 p.iva 04077770487  il 
servizio di cui in oggetto per la complessiva somma di di €. 6.090,24 così ripartiti:

 
Onorario per Responsabile di Esercizio per anni due                       €          4.800,00
CNPAIA 4%                                                                                     €              192,00
                                                                                                      €          4.922,00
IVA 22%                                                                                           €          1.098,24
                                                                                                      €           6.090,24

3)         Di  prendere atto  che il  competente Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti,  USTIF di 
Firenze in data 16/11/2017, ha rilasciato  il necessario Nulla Osta per l’incarico di Responsabile 
di Esercizio relativamente gli ascensori presso la stazione ferroviara di Certaldo,  all’Ing. Luca 
Sani di Firenze;

4)         di  imputare  la  somma  di  €.  6.090,24  sul  Cap.  10051.03.9807  :”Incarico  Responsabile  
d’Esercizio ascensori sottopassi stradali “come segue:
-quanto ad  €. 3.045,12   B.P. Pluriennale 2018, che offre la necessaria disponibilità, 

livello V: U.1.03.02.11.999  Prestazioni professionali e specialistiche;
Esigibilita’ 2018

-quanto ad  €. 3.045,12   B.P. Pluriennale 2018, che offre la necessaria disponibilità, 
livello V: U.1.03.02.11.999  Prestazioni professionali e specialistiche;
Esigibilita’ 2019

           
5)         Di  stabilire  che  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3°,  del  D.P.R.  16/04/2013  n.  62  (Codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  il  professionista,  con  rifeirmento  alle  prestazioni 
oggetto  del  presente  contratto  ,  dichara  di  obbligarsi  ad  osservare  e  far  osservare  ai  propri  
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi 
di  condotta  previsti  dallo  stesso  D.P.R.  La  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  suddetto  
Codice  sarà  considerata  inadempimento  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di  diritto  il  rapporto  
contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile

6)         di  approvarelo schema di  convenzione  allegato  al  presente  atto  sotto  la  lettera  “A” per 
formarne parte integrante e sostanziale

 
 
Trasmetto la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.  

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO



2018 U INCARICO RESPONSABILE 
D'ESERCIZIO ASCENSORI 
SOTTOPASSI STRADALI

10051.03.9807 2028 3.045,12

2019 U INCARICO RESPONSABILE 
D'ESERCIZIO ASCENSORI 
SOTTOPASSI STRADALI

10051.03.9807 2029 3.045,12

   


	MANUTENZIONI– SERVIZIO PER INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE D’ESERCIZIO PER N.2 ASCENSORI ADIBITI AD USO PUBBLICO, INSTALLATI ALL’INTERNO DELLA STAZIONE FERROVIARIA DEL COMUNE DI CERTALDO, PER IL BIENNIO 2018-2019, TRAMITE SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - IMPEGNO DI SPESA DI € 6.090,24, ONERI FISCALI COMPRESI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL PROFESSIONISTA ING. LUCA SANI DELLO STUDIO TECNICO ING. LUCA SANI CON SEDE IN FIRENZE. CODICE CIG Z00201768B
	Testo Proposta:

